
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 817 ADW del 10/10/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. CRS 817 ADW del 10/10/2022 
 

 
Oggetto:  servizio di realizzazione e mantenimento di un sito web per il progetto 

Venetone e sua integrazione con il sito “RTS”. Affidamento diretto 
tramite trattiva diretta sul portale unityfvg ai sensi dell’art.1, comma 2 
lett. a) della L. 120/2020 così come modificata dalla L.108/2021 e s.m.i.  a 
Cogito Srl CF/PIVA 01743030304 per l’importo di € 14.100,00 IVA esclusa. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
CIG ZC137FD2B7 CUP H18D20000030009.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA CENTRO RICERCHE SISMOLOGICHE 
 
 
Richiamata la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. 120 del 20.04.2021, “Prof. Stefano 

Parolai: rinnovo conferimento dell’incarico di Direttore del Centro Ricerche Sismologiche 
- CRS dell’OGS”, con il quale si rinnova il conferimento dell’incarico per un quadriennio, 
fino al 31.08.2025; 

 
Vista la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. 199 ADW dd. 12/05/2022 “Delega 

temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

Premesso che il Centro di Ricerche Sismologiche dell’OGS sta collaborando con la Regione  Veneto 
per l’attuazione dell’Azione 5.3.1 del POR FESR 2014-2020 “Integrazione e sviluppo di 
sistemi di prevenzione multirischio, anche attraverso reti digitali interoperabili di 
coordinamento operativo precoce” finalizzata alla mitigazione del rischio sismico in 
Veneto.  Il relativo progetto esecutivo, denominato “Venetone”, è stato approvato dalla 
Regione e prevede un’adeguata attività di comunicazione riguardo le fonti del 
finanziamento, le finalità dell’iniziativa e i risultati raggiunti. Tale comunicazione può 
essere utilmente supportata da un sito web realizzato secondo gli standard più avanzati. 
Essendo un progetto orientato al monitoraggio sismico, appare inoltre utile che il 
relativo sito web si integri con le altre modalità di pubblicazione dei dati sismologici 
utilizzate dal CRS, ed in particolare con il sito “RTS - Real Time Seismicity” 
(https://rts.crs.inogs.it/), che andrà opportunamente aggiornato; 

 
Preso atto  della richiesta di fornitura e nota tecnica predisposta dal dott. P. Bernardi, con la quale si 

comunica la necessità di appaltare il servizio di realizzazione e mantenimento di un sito 
web per il progetto Venetone e sua integrazione con il sito “RTS”; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 817 ADW del 10/10/2022 
 

 
Considerato che per soddisfare le esigenze previste dall’accordo con la Regione del Veneto è stato  

individuato l’operatore economico Cogito Srl, società informatica di comprovata 
esperienza; 

 
Ritenuto             inoltre applicabile nella fattispecie quanto previsto dal punto 3.7 delle linee guida ANAC 

n.4, laddove è ammessa la deroga al principio di rotazione per importi inferiori a € 
1.000,00, qualora l’affidatario, nel precedente appalto, abbia dimostrato piena 
affidabilità, comportamento virtuoso nell’esecuzione dello stesso, ed abbia praticato 
prezzi in linea con quelli del settore di mercato di riferimento, circostanze presenti nella 
procedura di cui trattasi; 

 
Richiamato         inoltre il punto 5 del parere del Consiglio di Stato n. 01312/2019 dd. 30/04/2019, con il 

quale si condivide l'innalzamento, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, della soglia entro la quale 
è possibile, con scelta motivata dalle circostanze di cui sopra, derogare al principio di 
rotazione; 

 
Rilevato che in data 4/10/2022 è stata inviata all’operatore economico Cogito Srl, la trattativa 

diretta nr. 3219224   tramite la piattaforma di MePA Consip;  
 
Vista l’offerta  ricevuta in data 6/10/2022 tramite il portale MePA dell’importo di €14.100,00; 
 
Preso atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono state ritenute 

conformi con le disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 
 
Ritenuta congrua l’offerta rispetto al livello qualitativo del servizio offerto; 
 
Accertato  che l’operatore economico in questione è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quelli 
 oggetto dell’affidamento, non risultano annotazioni sul casellario ANAC, il DURC è 

regolare, nel registro delle imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in 
corso o pregressa; 

 
Preso atto che in data 10/10/2022 sono state avviate le ulteriori verifiche sul possesso dei requisiti 

di carattere generale dell’affidatario (casellario giudiziale, sanzioni amministrative 
dipendenti da reato, agenzia delle entrate), nel rispetto delle indicazioni fornite nelle 
Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.3, la cui istruttoria è ancora in corso; 

 
Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di avvio della procedura di affidamento, offerta 

(all.1); 

Preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

 
Visto  quanto disposto dall’articolo 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in 

considerazione della tipologia di servizio oggetto del presente appalto, della solidità,  
serietà e professionalità dell’operatore economico riscontrata nei precedenti rapporti 
contrattuali,  dell’importo esiguo dell’affidamento, si ritiene di avvalersi della facoltà di 
non richiedere garanzia definitiva nei confronti di Cogito Srl; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 817 ADW del 10/10/2022 
 

 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
Visto  altresi’ l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il sottoscritto svolge le funzioni 

di Responsabile Unico del Procedimento e del Contratto della procedura di cui trattasi 
mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di realizzazione e 

mantenimento di un sito web per il progetto Venetone e sua integrazione con il sito “RTS” tramite 
trattiva diretta sul portale unityfvg ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 così come 
modificata dalla L.108/2021 e s.m.i.  a Cogito Srl CF/PIVA 01743030304 per l’importo di € 14.100,00 
IVA esclusa CIG ZC137FD2B7 CUP H18D20000030009; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto e’ il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 
 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti;       

 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 17.080,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 41702 250 ZC137FD2B7 41702 17.080,00 COGITO SRL   cod.fisc. 
01743030304/ p.i. IT  
01743030304 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Stefano Parolai 
 



 Atto n. 817 del 10/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAROLAI STEFANO
CODICE FISCALE: PRLSFN68C26D969I
DATA FIRMA: 10/10/2022 12:58:52
IMPRONTA: BC057FF9A55AC2CAD7CC9B613E96148BCBAC2ACC949A0F08804726591D31310B
          CBAC2ACC949A0F08804726591D31310B26B9DEA71F88A5984B3347CAFB89DF55
          26B9DEA71F88A5984B3347CAFB89DF553DA721EF7772E31BAEF6CE7A714E36E2
          3DA721EF7772E31BAEF6CE7A714E36E2093649D2ACF3CD3880A0536389D6F0E8


